
                                                         

R O M Â N I A                        

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.  68916 din 17.09.2025 
 

privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de 

funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice subordonate 

fără personalitate juridică 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 68917/17.09.2025 înaintat de către Primarul 

municipiului Roman - domnul Laurențiu – Dan Leoreanu, precum şi raportul de 

specialitate nr. 69264/18.09.2025, întocmit de Direcția Economică și Resurse 

Umane/Serviciul Resurse Umane, Salarizare; 

- avizul  favorabil  nr. __ din  __.09.2025 al comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil  nr. __ din   __.09.2025 al comisiei juridice, precum şi  avizul de 

legalitate nr. ___ din  __.09.2025 dat de Secretarul general al municipiului Roman; 

         - prevederile art. 405, art. 518 şi art.540, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrative, precum și art.173-174 din Legea 53/2003 – Codul muncii coroborat 

cu art. 5 din Legea nr.67/2006 privind protecţia drepturilor salariaţilor în cazul 

transferului întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acestora. 

    În temeiul art. 129, alin. (2) lit. a) şi alin. (3) , lit c); art. 139 alin. (1); art. 140 

alin (1) precum și al art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului 

Municipiului Roman, organigrama și statul de funcții, începând cu data de 

01.10.2025, conform Anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,  prevederile H.C.L.                   

nr. 148 din 19.06.2024, cu modificările și completările ulterioare, își încetează 

aplicabilitatea. 

Art.3 Primarul municipiului Roman prin aparatul de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.4. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului. 

 

INIȚIATOR, 

Primarul Municipiului Roman, 

                                            Laurențiu Dan LEOREANU 



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ____ din 25.09.2025



Anexa nr.2  la H.C.L. nr._______ din 25.09.2025

de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

1 OCUPAT PRIMAR S
2 OCUPAT VICEPRIMAR S
3 OCUPAT S ADMINISTRATOR PUBLIC S

CABINET PRIMAR
4 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S
5 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI
6 OCUPAT SECRETAR GENERAL MUNICIPIU II S

Direcţia impozite şi taxe locale
7 TEMPORAR OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S

D.I.T.L.Serviciul impozite şi taxe persoane fizice
8 OCUPAT SEF SERVICIU II S
9 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
10 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
11 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
12 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
13 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
14 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
15 OCUPAT INSPECTOR I DEBUTANT S
16 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
17 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
18 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
19 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S
20 OCUPAT REFERENT III ASISTENT M

D.I.T.L.Serviciul impozite şi taxe persoane juridice
21 TEMPORAR OCUPAT SEF SERVICIU II S
22 TEMPORAR VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
23 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
24 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
25 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
26 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
27 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
28 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
29 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
30 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
31 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S

D.I.T.L. Compartiment urmarire impozite si taxe
32 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
33 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S

STAT  DE FUNCŢII 

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

MUNICIPIUL ROMAN - PRIMAR,VICEPRIMAR, CABINET PRIMAR
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI și

DIRECȚIA LOCALĂ DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

34 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
35 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
36 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

Direcţia economică şi resurse umane
37 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S

D.E.R.U. Serviciul buget contabilitate
38 OCUPAT SEF SERVICIU II S
39 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
40 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
41 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
42 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
43 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
44 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
45 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
46 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
47 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
48 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
49 OCUPAT EXPERT IA S
50 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

D.E.R.U. Serviciul resurse umane, salarizare
51 TEMPORAR OCUPAT SEF SERVICIU II S
52 TEMPORAR VACANT EXPERT I SUPERIOR S
53 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
54 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
55 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
56 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
57 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S
58 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
59 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
60 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
61 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

Direcţia tehnica si de investitii
62 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S
63 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT II S

D.T.I.Serviciul investiţii, lucrări publice, energetic
64 VACANT SEF SERVICIU II S

S.I.L.P.Compartiment  investitii si lucrari publice
65 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
66 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
67 OCUPAT REFERENT DE SPECIALITATE. II SUPERIOR SSD
68 OCUPAT SUBINGINER IA SSD
69 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

  S.I.L.P.Compartiment energetic, MHC
70 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
71 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
72 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
73 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
74 VACANT MUNCITOR CALIFICAT I M,G



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

75 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
76 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G

D.T.I. Serviciul managementul proiectelor

77 OCUPAT SEF SERVICIU II S
78 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

79 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
80 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

81 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
82 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

83 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
84 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

85 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

86 VACANT INSPECTOR I ASISTENT S

87 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

 S.M.P. Compartiment  implementare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile

88 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

89 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

90 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S

91 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S

92 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE DEB S

Serviciul achiziții publice
93 OCUPAT SEF SERVICIU II S
94 OCUPAT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
95 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
96 OCUPAT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
97 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
98 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
99 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I PRINCIPAL S

100 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I PRINCIPAL S
101 OCUPAT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I SUPERIOR S
102 OCUPAT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I PRINCIPAL S
103 VACANT CONSILIER ACHIZITII PUBLICE I ASISTENT S

Direcţia juridică şi administraţie publică
104 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S

D.J.A.P. Serviciul juridic și recuperări creanțe
105 OCUPAT SEF SERVICIU II S
106 VACANT CONSILIER JURIDIC I ASISTENT S
107 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I ASISTENT S
108 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S
109 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S
110 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I PRINCIPAL S
111 VACANT CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S
112 VACANT CONSILIER JURIDIC I PRINCIPAL S
113 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I DEBUTANT S
114 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I DEBUTANT S
115 OCUPAT ARHIVAR IA M

D.J.A.P.Serviciul relații publice și evidență patrimoniu
116 OCUPAT SEF SERVICIU II S



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

S.R.P.E.P. Compartiment relații publice
117 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
118 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
119 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
120 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
121 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S

S.R.P.E.P.Compartiment indrumare asociaţii de proprietari
122 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
123 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M

S.R.P.E.P.Compartiment evidență patrimoniu
124 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
125 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
126 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S

D.J.A.P.Serviciul managementul actelor administrative și monitorizare servicii publice
127 OCUPAT SEF SERVICIU II S

S.M.A.A.M.S.P. Compartiment relația cu consiliul local
128 VACANT EXPERT I SUPERIOR S

129 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S

130 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S

131 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

S.M.A.A.M.S.P. Compartiment relația cu societatea civilă
132 VACANT REFERENT III SUPERIOR M

S.M.A.A.M.S.P. Compartiment monitorizare servicii publice
133 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
134 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
135 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
136 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
137 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

D.J.A.P. Serviciul autorizări comercial, transport
138 OCUPAT SEF SERVICIU II S

S.A.C.T. Compartiment autorizări comercial
139 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
140 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
141 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
142 VACANT INSPECTOR I ASISTENT S

S.A.C.T. Compartiment autorizări transport
143 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
144 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
145 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
146 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S
147 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S

S.A.C.T. Compartiment relaţii mediu de afaceri
148 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S

Direcţia control şi management instituţional
149 VACANT DIRECTOR EXECUTIV II S

D.C.M.I.Serviciul control, calitate, monitorizare mediu și marketing instituțional
150 OCUPAT SEF SERVICIU II S

S.C.C.M.M.M.I .Compartiment monitorizare mediu



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

151 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
152 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
153 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
154 TEMPORAR VACANT INSPECTOR I ASISTENT S
155 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S

S.C.C.M.M .M.I. Compartiment control, strategii si marketing institutional
156 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
157 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S
158 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
159 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
160 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S

D.C.M.I.Serviciul comunicare, invatamant si IT
161 OCUPAT SEF SERVICIU  II S

S.C.I.IT. Compartiment comunicare, invatamant si monitorizare proceduri administrative
162 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
163 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
164 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
165 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

S.C.C.I.IT. Compartiment administrare infrastructura IT si baze de date
166 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
167 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
168 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
169 OCUPAT EXPERT I ASISTENT S
170 OCUPAT EXPERT I ASISTENT S
171 VACANT EXPERT I ASISTENT S

Directia urbanism, cadastru şi amenajarea teritoriului
172 OCUPAT ARHITECT SEF  II S

D.U.C.A.T. Compartiment autorizări construcţii și control urbanism
173 OCUPAT EXPERT I SUPERIOR S
174 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
175 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
176 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
177 VACANT INSPECTOR I DEBUTANT S
178 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
179 VACANT INSPECTOR I ASISTENT S
180 VACANT INSPECTOR I ASISTENT S
181 OCUPAT INSPECTOR I DEBUTANT S

D.U.C.A.T.Compartiment asistență de specialitate 
182 VACANT INSPECTOR I ASISTENT S

D.U.C.A.T.Compartiment gestiune-valorificare patrimoniu imobiliar, avize și nomenclatură stradală
183 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
184 VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
185 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
186 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S

D.U.C.A.T. Compartiment cadastru și registru agricol 
187 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
188 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
189 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

190 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
191 VACANT INSPECTOR I PRINCIPAL S
192 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S

Compartiment audit public intern
193 TEMPORAR VACANT AUDITOR I SUPERIOR S
194 OCUPAT AUDITOR I SUPERIOR S

Direcţia administrativa
195 OCUPAT DIRECTOR II S

D.A. Compartiment administrativ
196 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S
197 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

198 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE I S
199 OCUPAT REFERENT IA M
200 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S
201 OCUPAT MAGAZINER M,G
202 OCUPAT SOFER I M,G
203 OCUPAT ȘOFER I M,G
204 OCUPAT SOFER I M,G

 D.A.  Compartiment personal deservire

205 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S

206 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G

207 OCUPAT INGRIJITOR M,G

208 OCUPAT INGRIJITOR M,G

209 OCUPAT INGRIJITOR M,G

210 OCUPAT INGRIJITOR M,G

211 OCUPAT INGRIJITOR M,G

212 OCUPAT INGRIJITOR M,G

213 OCUPAT INGRIJITOR M,G

214 OCUPAT INGRIJITOR M,G

215 VACANT INGRIJITOR M,G

216 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

217 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

218 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

 D.A.  Compartiment fond locativ

219 OCUPAT EXPERT IA S

220 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

221 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE I S

222 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

Serviciul voluntar pentru situații de urgență,SSM, protecție civilă
223 OCUPAT SEF SERVICIU II S

 SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment prevenire situatii de urgenta
224 VACANT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S
225 OCUPAT REFERENT II M

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment interventie situatii de urgenta
226 VACANT SEF FORMATIE INTERVENTIE M
227 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
228 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
229 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

230 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
231 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
232 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
233 OCUPAT SERVANT POMPIER I M,G
234 VACANT SERVANT POMPIER I M,G
235 VACANT SOFER I M,G

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment securitate și sănătate în muncă
236 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
237 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S

SV.S.U.SSM.P.C. Compartiment protecţie civilă
238 OCUPAT INSP. PROTECTIE CIVILA I SUPERIOR S

Direcția generală poliție locală
239 VACANT DIRECTOR GENERAL II S
240 OCUPAT DIRECTOR GENERAL ADJUNCT II S

D.G.P.L. Serviciul ordine si liniste publica 
241 OCUPAT SEF SERVICIU II S
242 VACANT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
243 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
244 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
245 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
246 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
247 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
248 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
249 VACANT POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S
250 VACANT POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S
251 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
252 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
253 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
254 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
255 VACANT POLITIST LOCAL III DEBUTANT M
256 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
257 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
258 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
259 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
260 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
261 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
262 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
263 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
264 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
265 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
266 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
267 VACANT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
268 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
269 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
270 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
271 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
272 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
273 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

274 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

D.G.P.L. Compartiment dispecerat monitorizare si baza de date
275 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
276 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
277 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
278 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
279 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
280 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
281 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
282 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
283 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

D.G.P.L. Compartiment paza bunurilor
284 OCUPAT REFERENT DE  SPECIALITATE IA S
285 OCUPAT REFERENT IA M
286 OCUPAT REFERENT IA M
287 OCUPAT REFERENT IA M
288 OCUPAT REFERENT IA M
289 OCUPAT REFERENT IA M
290 OCUPAT REFERENT I M
291 OCUPAT REFERENT I M

D.G.P.L. Compartiment circulatie drumuri publice si control transport
292 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
293 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
294 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
295 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
296 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
297 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M

D.G.P.L. Compartiment control mediu
298 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S
299 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

D.G.P.L. Compartiment control activitate comerciala
300 OCUPAT POLITIST LOCAL III SUPERIOR M
301 OCUPAT POLITIST LOCAL I PRINCIPAL S

D.G.P.L.Compartiment cu atributii pe linie de evidenta  a persoanelor
302 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

D.G.P.L.Compartiment disciplina in constructii si afisajul stradal 
303 OCUPAT POLITIST LOCAL I SUPERIOR S

Direcția servicii edilitare

304 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S

D.S.E. Compartiment documentatii si gestiune patrimoniu servicii edilitare

305 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

306 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S

307 OCUPAT EXPERT IA S

308 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

309 OCUPAT REFERENT IA M

310 OCUPAT SOFER I M,G

D.S.E. Serviciul administrare parcari si semnalizare rutiera
311 OCUPAT SEF SERVICIU II S



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

312 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE I S
313 OCUPAT REFERENT CASIER IA M

314 VACANT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
315 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G

316 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
317 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

318 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
319 VACANT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G

320 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
321 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

322 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
323 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

324 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

D.S.E. Serviciul administrare Parc municipal
325 OCUPAT SEF SERVICIU II S
326 OCUPAT ADMINISTRATOR I M
327 OCUPAT CASIER M,G
328 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
329 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT II M,G
330 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
331 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
332 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
333 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
334 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
335 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
336 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
337 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
338 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
339 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
340 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G

D.S.E. Serviciul administrare sere si spatii verzi
341 OCUPAT SEF SERVICIU II S

 S.A.S.S.V. Formatia intretinere sere si spatii verzi
342 OCUPAT SOFER I M,G

343 OCUPAT SOFER I M,G
344 OCUPAT SOFER I M,G

345 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT II M,G
346 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

347 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
348 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

349 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
350 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

351 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
352 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

353 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
354 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

355 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
356 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

357 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
358 VACANT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

359 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
360 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

 S.A.S.S.V.Formaţia administrare zona de agrement parc "Jora"
361 OCUPAT ADMINISTRATOR I M
362 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
363 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
364 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
365 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
366 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
367 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
368 OCUPAT INGRIJITOR M,G
369 OCUPAT INGRIJITOR M,G
370 OCUPAT INGRIJITOR M,G
371 OCUPAT INGRIJITOR M,G

 S.A.S.S.V.Formaţia administrare zona de agrement parc "Zăvoi"
372 OCUPAT ADMINISTRATOR I M
373 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
374 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
375 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
376 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
377 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
378 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
379 OCUPAT INGRIJITOR M,G
380 OCUPAT INGRIJITOR M,G
381 OCUPAT INGRIJITOR M,G
382 OCUPAT INGRIJITOR M,G

D.S.E. Serviciul Complex de agrement strand "Moldova"
383 OCUPAT SEF SERVICIU II S
384 OCUPAT CASIER M,G
385 OCUPAT CASIER M,G
386 TEMPORAR OCUPAT CASIER M,G
387 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT I M,G
388 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT II M,G
389 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT II M,G
390 VACANT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
391 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT III M,G
392 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
393 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
394 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
395 TEMPORAR OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
396 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
397 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
398 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
399 OCUPAT INGRIJITOR M,G
400 OCUPAT INGRIJITOR M,G
401 OCUPAT INGRIJITOR M,G



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

402 VACANT INGRIJITOR M,G
403 OCUPAT INGRIJITOR M,G
404 OCUPAT INGRIJITOR M,G

Biblioteca municipală
405 OCUPAT SEF SERVICIU II S
406 OCUPAT BIBLIOTECAR IA S
407 OCUPAT BIBLIOTECAR IA S
408 OCUPAT BIBLIOTECAR IA S
409 OCUPAT BIBLIOTECAR IA S
410 OCUPAT BIBLIOTECAR IA S
411 OCUPAT BIBLIOTECAR II S
412 OCUPAT BIBLIOTECAR IA M
413 OCUPAT BIBLIOTECAR IA M
414 OCUPAT BIBLIOTECAR IA M
415 VACANT BIBLIOTECAR IA S

Direcţia administrare piete
416 OCUPAT DIRECTOR II S

D.A.P.Serviciul administrare piețe 
417 VACANT SEF SERVICIU II S
418 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S
419 OCUPAT MUNCITOR CALIFICAT IV M,G
420 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
421 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
422 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
423 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
424 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
425 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
426 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
427 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
428 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
429 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G
430 OCUPAT MUNCITOR NECALIFICAT I M,G

Compartiment încasări
431 OCUPAT REFERENT CASIER IA M
432 OCUPAT CASIER M,G
433 OCUPAT CASIER M,G
434 TEMPORAR VACANT CASIER M,G
435 OCUPAT CASIER M,G

Compartiment administrare spații

436 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

437 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE IA S

Direcția locală de evidența a persoanelor 
438 OCUPAT DIRECTOR EXECUTIV II S

 D.L.E.P. Serviciul evidenta persoanelor
439 OCUPAT SEF SERVICIU II S
440 TEMPORAR VACANT INSPECTOR I SUPERIOR S
441 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
442 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S



de 

cond

ucere

de execuţie 

de 

con

duc

ere

de executie

Nr.   

crt.
Numele, prenumele/VACANT, OCUPAT

Structur

a

Functie 

de 

demnit

ate 

publica

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Funcții publice

C
la

s
a

G
ra

d
u

l 
p

ro
fe

s
io

n
a

l

N
iv

e
lu

l 
s

tu
d

ii
lo

r

Functia contractuala

T
re

a
p

ta
 

p
ro

fe
s

io
n

a
la

/G
ra

d

443 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
444 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
445 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
446 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
447 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
448 OCUPAT INSPECTOR DE SPECIALITATE II S
449 OCUPAT REFERENT IA M
450 OCUPAT REFERENT IA M

D.L.E.P. Serviciul stare civila
451 OCUPAT SEF SERVICIU II S
452 OCUPAT CONSILIER JURIDIC I SUPERIOR S
453 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
454 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
455 OCUPAT INSPECTOR I SUPERIOR S
456 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
457 OCUPAT INSPECTOR I DEBUTANT S
458 OCUPAT INSPECTOR I PRINCIPAL S
459 OCUPAT INSPECTOR I ASISTENT S
460 OCUPAT REFERENT III SUPERIOR M
461 VACANT ARHIVAR I M

Functia      /              Nr.posturi Ocupate Vacante Total

Functii de demnitate publica 2 0 2

Nr.total de functii publice 203 52 255

Nr.total de functii publice de conducere 26 3 29

Nr.total de functii publice de executie 177 49 226

Nr.total de functii contractuale 185 18 204

Nr.total de functii contractuale de conducere 8 1 9 Primar,

Nr.total de functii contractuale de executie 176 19 195                              Laurențiu-Dan LEOREANU

Nr.total de functii din institutie 461

Nr.total posturi potrivit art.III alin. (2) din O.U.G. nr. 63/2010
426

Nr total de posturi potrivit pct.3 din anexa la O.U.G. Nr.6/2020

65

Nr.total posturi potrivit pct.2 din anexa la O.U.G. Nr..63/2010
24

Nr.total posturi potrivit pct.4 din anexa la O.U.G. Nr. 63/2010
10

Nr.total posturi potrivit pct.6 din anexa la O.U.G. Nr. 63/2010
36



               

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1          www.primariaroman.ro  

       Tel.  0233.741.651,  0233.741.119 

       Fax. 0233.741.604           E-mail: registratura@primariaroman.ro 
 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr.68917 din 17.09.2025                     

                                                                                            

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice,  

a organigramei, statelor de funcţii pentru aparatul de specialitate şi 

serviciile publice subordonate fără personalitate juridică 
 

Potrivit art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Primarul propune spre aprobare Consiliului Local, în condiţiile legii, organigrama, statul 

de funcţii şi numărul de personal al aparatului de specialitate şi serviciilor publice de 

interes local.  

Prezentul proiect supune aprobării următoarele modificări în statele de funcţii:  

  

A. Funcții publice: 

 

1. Se desființează postul vacant de funcție publică de conducere de director executiv 

adjunct grad II,  Idpost= 614045 din cadrul Direcției urbanim, cadastru și amenajarea 

teritorilui, conform art.405 din O.U.G. nr.57/2019. 

     

          B.Funcții contractuale: 

 

1.Se mută postul  de execuție de muncitor calificat treapta IV ocupat de dl. Sterea Cristian 

de la Compartiment încasări, Direcția Administare Piețe la Serviciul administrare piețe din 

cadrul aceleași direcții. 

 

2.Se reorganizează Direcția Servicii Edilitare astfel : 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a postului de Director II, 

ocupat de dl. Munteanu Vasile; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Serviciului întreținere și 

reparații drumuri, alei și parcări, având 13 posturi ocupate; 

 

➢ Mutarea postului de magaziner ocupat de dna Brînzea Alina din cadrul 

Compartimentului documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare la Formatia 

reparații construcții;  

 

➢ Mutarea postului de sofer I ocupat de dl Hululei Mihai de la Formația reparații 

construcții la Compartimentul documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare;  



 2 

 

➢ Mutarea postului de sofer I ocupat de dl Bucsa Mihai de la Formația reparații 

construcții la Compartimentul intervenție situații de urgentă  din cadrul Serviciul 

voluntar pentru situații de urgență,SSM, protecție civilă; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Formației reparații 

construcții, având  20 posturi ocupate; 

 

➢ Mutarea postului de muncitor calificat II ocupat de dl Prepeliță Dănuț de la 

Formația confecții metalice și instalații electrice la Formația întreținere sere și 

spații verzi ; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Formația confecții 

metalice și instalații electrice, având 11 posturi (10 posturi ocupate și 1 post 

vacant); 

 

Direcția servicii edilitare are un număr de 101 de posturi din care un post de 

conducere de funcție publică de conducere de director executiv II, Idpost= 445093, 

cu următoarea repartizare pe structuri: 

• Compartiment documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare, având 2 posturi 

ocupate de funcţie publică de inspector I superior Idpost= 445094 şi  Idpost= 

445095 şi 4 posturi contractuale ocupate; 

• Serviciul administrare parcări și semnalizare rutieră, având 14 posturi contractuale; 

• Serviciul administrare Parc municipal, având 16 posturi contractuale; 

• Serviciul  administrare sere și spații verzi, având 42 posturi contractuale: 

✓ Formația întreținere sere și spații verzi, având 20 posturi contractuale:; 

✓ Formația administrare zona de agrement parc “Jora”, având 11 posturi 

contractuale; 

✓ Formația administrare zona de agrement parc “Zăvoi”, având 11 posturi 

contractuale: ; 

• Serviciul complex de agrement ștrand “Moldova”, având 22 posturi contractuale:. 

 

Situaţia centralizatoare a posturilor, conform statelor de funcții, la nivelul municipiului 

Roman este următoarea: 

Functia  / Nr.posturi Ocupate Vacante Total 

Functii de demnitate publica 2   2 

Nr.total de functii publice , din care: 203 52 255 

functii publice de conducere, inclusiv 

secretarul general al municipiului 26 3 29 

functii publice de executie 177 49 226 

Nr.total de functii contractuale 185 18 204 

Nr.total de functii contractuale de 

conducere, inclusiv administratorul 

public            8           1         9 

Nr.total de functii contractuale de 

executie, inclusiv cabinet primar 171 19 195 

Nr.total de functii din institutie 390 70 461 



 3 

Nr. maxim funcții publice de conducere 

din cadrul Primăriei Municipiului 

Roman 461 * 8% = 37   

 

   Numărul total al funcţiilor publice de conducere se încadrează în procentul de 8% din 

numărul total al posturilor aprobate, conform art.391, alin(1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

    Numărul total al funcțiilor publice de conducere, cu excepția funcției publice de secretar 

general al municipiului în organigrama propusă este de 28, iar numărul total al funcțiilor 

contractuale de conducere, cu excepția funcției de  administrator public este de 8, astfel 

încât se respectă prevederile art.XXII din Legea nr.296/2023. 

  Se respectă normativul minim de personal de 20 posturi de execuție pentru structura 

de direcție, în conformitate cu prevederile art. XXI, alin(1) din Legea nr.296/2023. 

 Funcțiile publice au fost stabilite  pe baza activităților prevăzute la art.370 alin. (1) 

și alin. (2), precum și prin raportare la activitățile desfășurate de categoriile de personal 

prevăzute la art. 382 din O.U.G. nr.57/2019.  

Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de 

specialitate nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele prevăzute la 

art. 370 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

Numărul maxim de posturi stabilit conform art. III din O.U.G. nr.63/2010, comunicat 

de Instituția Prefectului – Județul Neamt prin adresa 5108/30794/2025 și situația posturilor 

aparatului de specialitate al primarului și a serviciilor publice fără personalitate juridică 

este următoarea: 

 

Indicator Conform 

pct.1 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.2 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.3 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.4 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.6 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Nr.maxim 

de posturi 

stabilit de 

Instituția 

Prefectului 

426 24 65 10 36 

Nr. maxim 

de posturi 

propus 

426 24 65 5 22 

 

Modificările propuse modifică numărul total de posturi aprobat prin                       

H.C.L. nr.148 din 19.06.2024, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Prezentul referat de aprobare, însoțit de proiectul de hotărâre se va transmite către 

Serviciul resurse umane, salarizare în vederea întocmirii raportului de specialitate.  

                                                                                                                                                                                                                   

                                                            Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Laurențiu-Dan LEOREANU                              



               

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1          www.primariaroman.ro  

       Tel.  0233.741.651,  0233.741.119 

       Fax. 0233.741.604           E-mail: registratura@primariaroman.ro 
 

Emitent: SERVICIUL RESURSE UMANE, SALARIZARE 

Nr.69264 din 18.09.2025                    resurseumane@primariaroman.ro  

                                                                                           

                           

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice,  

a organigramei, statelor de funcţii pentru aparatul de specialitate şi 

serviciile publice subordonate fără personalitate juridică 

 

În baza prevederilor art.136, alin (3), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Serviciul Resurse Umane, Salarizare a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea organigramei și statelor de funcții ale aparatului de specialitate al primarului și 

serviciilor publice de interes local fără personalitate juridică.  

    Având în vedere prevederile   O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prevederile 

Legii 53/2003 – Codul muncii coroborat și Legea nr.67/2006 privind protecţia drepturilor 

salariaţilor în cazul transferului întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi ale acestora. 

Luând în considerare referatul nr.68099/2025 întocmit de director II, Direcția 

Administrare Piețe, referatele nr.67190/2025 și 67195/2025 întocmit de director II, Direcția 

Servicii Edilitare referatul nr368191/2025 întocmit de șef serviciu Serviciul voluntar pentru 

situații de urgență,SSM, protecție civilă se propun următoarele modificări în organigrama și 

statele de funcții, față de ultima variantă aprobată: 

 

A.    Funcții publice: 

 

1. Se desființează postul vacant de funcție publică de conducere de director executiv adjunct 

grad II,  Idpost= 614045 din cadrul Direcției urbanim, cadastru și amenajarea teritorilui, 

conform art.405 din O.U.G. nr.57/2019. 

     

          B.Funcții contractuale: 

 

1.Se mută postul  de execuție de muncitor calificat treapta IV ocupat de dl. Sterea Cristian de 

la Compartiment încasări, Direcția Administare Piețe la Serviciul administrare piețe din 

cadrul aceleași direcții. 

 

2.Se reorganizează Direcția Servicii Edilitare astfel : 

 



 2 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a postului de Director II, 

ocupat de dl. Munteanu Vasile; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Serviciului întreținere și 

reparații drumuri, alei și parcări, având  13 posturi ocupate; 

 

➢ Mutarea postului de magaziner ocupat de dna Brînzea Alina din cadrul 

Compartimentului documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare la Formatia 

reparații construcții;  

 

➢ Mutarea postului de sofer I ocupat de dl Hululei Mihai de la Formația reparații 

construcții la Compartimentul documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare;  

 

➢ Mutarea postului de sofer I ocupat de dl Bucsa Mihai de la Formația reparații 

construcții la Compartimentul intervenție situații de urgentă  din cadrul Serviciul 

voluntar pentru situații de urgență,SSM, protecție civilă; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Formației reparații 

construcții, având  20 posturi ocupate; 

 

➢ Mutarea postului de muncitor calificat II ocupat de dl Prepeliță Dănuț de la Formația 

confecții metalice și instalații electrice la Formația întreținere sere și spații verzi ; 

 

➢ Preluarea în cadrul Direcției Generale Municipal Locato a Formația confecții metalice 

și instalații electrice, având 11 posturi (10 posturi ocupate și 1 post vacant); 

 

Direcția servicii edilitare are un număr de 101 de posturi din care un post de 

conducere de funcție publică de conducere de director executiv II, Idpost= 445093, 

cu următoarea repartizare pe structuri: 

• Compartiment documentații și gestiune patrimoniu servicii edilitare, având 2 posturi 

ocupate de funcţie publică de inspector I superior Idpost= 445094 şi  Idpost= 445095 

şi 4 posturi contractuale ocupate; 

• Serviciul administrare parcări și semnalizare rutieră, având 14 posturi contractuale; 

• Serviciul administrare Parc municipal, având 16 posturi contractuale; 

• Serviciul  administrare sere și spații verzi, având 42 posturi contractuale: 

✓ Formația întreținere sere și spații verzi, având 20 posturi contractuale:; 

✓ Formația administrare zona de agrement parc “Jora”, având 11 posturi 

contractuale; 

✓ Formația administrare zona de agrement parc “Zăvoi”, având 11 posturi 

contractuale: ; 

• Serviciul complex de agrement ștrand “Moldova”, având 22 posturi contractuale:. 

 

Situaţia centralizatoare a posturilor, conform statelor de funcții, la nivelul municipiului 

Roman este următoarea: 

Functia  / Nr.posturi Ocupate Vacante Total 

Functii de demnitate publica 2   2 



 3 

Nr.total de functii publice , din care: 203 52 255 

functii publice de conducere, inclusiv 

secretarul general al municipiului 26 3 29 

functii publice de executie 177 49 226 

Nr.total de functii contractuale 185 18 204 

Nr.total de functii contractuale de 

conducere, inclusiv administratorul 

public            8           1         9 

Nr.total de functii contractuale de 

executie, inclusiv cabinet primar 171 19 195 

Nr.total de functii din institutie 390 70 461 

Nr. maxim funcții publice de conducere 

din cadrul Primăriei Municipiului 

Roman 461 * 8% = 37   

 

   Numărul total al funcţiilor publice de conducere se încadrează în procentul de 8% din 

numărul total al posturilor aprobate, conform art.391, alin(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ. 

    Numărul total al funcțiilor publice de conducere, cu excepția funcției publice de secretar 

general al municipiului în organigrama propusă este de 28, iar numărul total al funcțiilor 

contractuale de conducere, cu excepția funcției de  administrator public este de 8, astfel încât 

se respectă prevederile art.XXII din Legea nr.296/2023. 

  Se respectă normativul minim de personal de 20 posturi de execuție pentru structura de 

direcție, în conformitate cu prevederile art. XXI, alin(1) din Legea nr.296/2023. 

 Funcțiile publice au fost stabilite  pe baza activităților prevăzute la art.370 alin. (1) și 

alin. (2), precum și prin raportare la activitățile desfășurate de categoriile de personal 

prevăzute la art. 382 din O.U.G. nr.57/2019.  

Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de 

specialitate nu implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele prevăzute la 

art. 370 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

Numărul maxim de posturi stabilit conform art. III din O.U.G. nr.63/2010, comunicat de 

Instituția Prefectului – Județul Neamt prin adresa 5108/30794/2025 și situația posturilor 

aparatului de specialitate al primarului și a serviciilor publice fără personalitate juridică este 

următoarea: 

 

Indicator Conform 

pct.1 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.2 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.3 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.4 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Conform 

pct.6 din 

anexa la 

O.U.G. 

nr.63/2010 

Nr.maxim 

de posturi 

stabilit de 

Instituția 

Prefectului 

426 24 65 10 36 



 4 

Nr. maxim 

de posturi 

propus 

426 24 65 5 22 

 

Modificările propuse modifică numărul total de posturi aprobat prin                       

H.C.L. nr.148 din 19.06.2024, cu modificările și completările ulterioare. 

Apreciem ca oportun, necesar şi legal prezentul proiect de hotărâre cu anexa care face 

parte din acest proiect. 

 

 

 

 

 

Direcția economică și resurse umane 

Director executiv 

Ciprian-Dorin Alexandru 

 

 

 

 

Serviciul resurse umane, salarizare 

Şef serviciu SRUS  

Mura Cîmpanu 

 

 


